
Or!g!n com Defolt

N° 60 SEGUNDA-FEIRA 31 MAR 1997	 DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO 1	 6181

PORTARIA N9 479, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de'1996, e tendo em vista o Parecer n° 186197 da Câmara
de Educação Superior do Conselho Naciolal de Educação, conforme consta do Processo
n° 23001.000912190-51, do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. 1° Autorizar o funcionamento do curso de Comunicação Social, com habilitação em
Publicidade e Propaganda, a ser ministrado pela Faculdade de Comunicação Social Tamoios, mantida pela
Instituição Tamoios de Ensino e Cultura, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 480, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegadá pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 185197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo n°
23000.014781194-79, do Ministério da Educação do Desporto, resolve:

Art. 1° Reconhecer, pelo prazo de três anos, o curso de Ciências Contábeis, ministrado
pela Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas do Vale do São Lourenço, mantida pela Associação
Educacional do Vale do São Lourenço, com sede na cidade de Jaciara, Estado do Mato Grosso.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 481, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 180197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme. consta do Processo
n°23016.001533/94-52, do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. 1 0 Reconhecer, pelo prazo de cinco anos, o curso de Letras, licenciatura plena, com
habilitação em Português/Inglês e respectivas Literaturas, ministrado pela Faculdade de Educação Ciências
e Letras de Goianésia, mantida pela Autarquia Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Goianésia,
com sede na cidade de Goianésia, Estado de Goiás.

Art, 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 482, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 174197 da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacionâl de Educação, conforme consta do Processo
n° 23000.011291/93-11, do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. 1° Reconhecer o curso de Administração, ministrado na cidade de Monte Carmelo pela
Universidade de Uberaba, mantida pela Sociedade Educacional Uberabense, com sede na cidade de
Uberaba, ambas no Estado de Minas Gerais, para fins exclusivos de registro de diplomas dos alunos
concluintes do curso até 1997.

Art, 2° Fixar prazo até 30 de junho de 1998 para que a Universidade solicite a renovação do
reconhecimento deste curso.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 483, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 172197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo n°
23000.009046195-98, do Ministério da Educação do Desporto, resolve:

Art. 1 ° Autorizar o funcionamento dos cursos de Letras, com habilitações em
Português/Inglês e Português/Francês, Geografia, História, e Matemática, licenciaturas plenas, a serem
ministrados em caráter emergencial, regime parcelado e fora de sede, nos municípios de Guanhàes,
Mantena e Três Marias; e autorizar os cursos de complementação de estudos das Licenciaturas Plenas em
Geografia, História e Letras para portadores de Licenciaturas de 1° grau, nos municípios de Almenara,
Conselheiro Lafayete, Guanhães e Pirapora, e de Matemática, nos municípios de Jequitinhonha e
Porteirinha, pela Pontificia Universidade Católica de Minas Gerais, mantida pela Sociedade Mineira de
Cultura, com sede na cidade de Belo Horizonte, todas,as cidades no Estado de Minas Gerais.

2° Esta Portaria entra em vigor na data desua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 484, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996,, e tendo em vista o Parecer n° 171197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo
n 23001.000025196-88, do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. 1° Reconhecer, pelo prazo de cinco anos, o curso de Engenharia de Produção,
ministrado pela Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico da Universidade Federal
Fluminense, com sede na cidade de Niterói, Estado do Rio de Janiero.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 485, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março .de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 166197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo
n°23000.003853/96-88, do Ministério da Educação' do Desporto, resolve:

Art. 1° Reconhecer, pelo prazo de cinco anos, o curso de Matemática, licenciatura plena e
bacharelado, com ênfase em Infomática, ministrado pelas Faculdades Salvador, mantidas pelas FACS -
Faculdades Salvador S/C, com sede na cidade de Salvador, Estado da Bahia.

Art, 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 486, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março.de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 165197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo
no 23000.014488193-01, do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Au. 1° Reconhecer, pelo prazo de cinco anos, a habilitação Português/Espanhol do curso
de Letras, ministrada pelo Centro de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, com sede na cidade de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 487, DE 27 DE MARÇO DE 1997

-0 Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 164197 da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo
n° 23001.000494190-93, do Ministério da Educação'e do Desporto, resolve:

Art. 1° Autorizar o funcionamento do curso de Letras, licenciatura plena, com habilitação
em Português/Inglês e respectivas Literaturas, a ser ministrado pela União das Escolas Superiores do
Vale do Ivai, mantida pela Instituição Cultural e Educacional do Vale do Ival, com sede na dade de
Ivaiporã, Estado do Paraná.

Ai-t. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N9 488, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 141197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo
n°23000.013807/96-97, do Ministério da Educação 'e do Desporto, resolve:

Art. 1° Reconhecer, pelo prazo de cinco anos, o curso de Educação Física, licenciatura
plena e bacharelado, ministrado pela Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde, unidade das
Faculdades Integradas de Dourados, mantida pela Sociedade Civil de Educação da Grande Dourados,
com sede na cidade Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul.

Au. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO REMATO SOUZA

PORTARIA N9 489, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, usando da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março .de 1996, e tendo em vista o Parecer n° 136/97 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo n°
23001.001089/90-19, do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. 1° Autorizar o funcionamento do curso de Pedagogia, com habilitação em
Administração Escolar, para exercício nas escolas de 1° e 2° graus, a ser ministrado em Pirassununga, pela
Faculdade de Educação de Pirassununga, mantida pelo Instituto Superior de Ensino de Limeira com sede
na cidade de Limeira, ambas no Estado de São Paulo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO REMATO SOUZA

PORTARIA N9 490, DE 27 DE MARÇO DE 1997

O Ministro de Estado da Educação e do Desporto, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na letra "g" do § 20 do art. 90 da Lei n°4.024, de 20 de dezembro de 1961, com a



a191flá, crn

6182	 SEÇÃO 1	 DIÁRIO OFICIAL	 -	 N° 60 SEGUNDA-PErnA 31 MAR 1997

redação dada pela Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, e tendo em vista o Paeer 'i° 37197 da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Processo n°
23001.000040197-52, do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. 1 0 Reconhecer os cursos de pós-graduação em mestrado e doutorado que obtiveram
conceitos "A", "B" e "C", avaliados pela Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, no biênio de 199511996, conforme relação anexa, que com esta é publicada.

Art. 2° Considerar válidos os estudos dos alunos que ingressaram em cursos com conceito
inferior a "C" e que posteriormente hajam alcançado os conceitos "A", "B" ou "C", bem como daqueles
que ingressaram em cursos com conceitos "A", "B" ou "C" e que obtiveram na última avaliação conceito
inferior a estes.

Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

Região Norte
Instituição Curso Conceitos

Mestrado Doutorado
INPA Biologia (Ecologia) A C
INPA Biologia deAgua Doce e Pesca Intodor B
INPA Ciências Biológicas (Botânica)	 ' C C
INPA Ciências Biológicas (Entomologia) A C
INPA Manejo Florestal C -

UA CiãnciasdeAllmenlos C -

UA Educação C -

UA Química de Produtos Naturais C -

UFPA Ciências Biológicas .,	 ,C -

UFPA Direito (Direito Público)	 . O -

UFPA Engenharia Elétrica 8 -

UFPA Engenharia Química .-	 i	 C -

UFPA Física c -

UFPA Geofísica -	 ..	 B B
UFPA Geologia e ~química 8 B
IJFPA Planejamento do Desenvolvimento .	 B
UFPA Psicologia: Teoria e Pesquisa do Comportamento ..,	 8
UFPA Química de Produtos Naturais c -

Região Nordeste
Instituição Curso Conceitos

Mestrado Doutorado
ESAM Fltotecnia C -

FESP/UPE Odontologia (Dentistica e Endodontia) B B
FESP/IJPE Odontologia (Odontopedlatria) B 8
FESP/UPE Odontologia Preventiva e Social C O
UECE Produção e Reprodução de Pequenos Ruminantes O
UFAL Física da Matéria Condensada B.
UFAL Letras	 . B -

UFAL Química e Biotecnologia C -

UFBA Administração A -

UFBA Agronomia (Fitotecnla) C -

UFBA Arquitetura e Urbanismo A -

UFBA Comunicação e Cultura Contemporânea 8 8
UFBA Direito 8 -

UFBA Economia C -

UFBA Educação B -

UFBA Enfermagem C -

UFRA Engenharia Química c -

UFBA Física
UFBA Geofísica B A
UFBA Geografia 8 -

UFBA Geologia . 8 -

UFBA Geoquimica e Meio Ambiente c -

UFBA História	 - B -

UFBA imunologia	 . A -

UFBA Letras B -

UFBA Matemática c -

UFBA Medicina Interna A A
UFBA Música A
UFBA Odontologia C -

UFBA Patologia Humana A A
UFBA Química B -

UFBA Saúde Comunitária A A
UFBA Sociologia 8 -

UFC Agronomia (Fltotecnia) 8 -
UFC Agronomia (Irrigação e Drenagem) C -

UFC Agronomia (Solos e Nutrição de Plantas; C -

UFC Bioquímica	 .	 . C -

UFC Direito (Direito e Desenvolvimento) A -

UFC Economia C
UFC Economia Rural B -

UFC .:Educaçâo A E
UFC Enfermagem	 - .

UFC Engenharia Civil (Rêcursos Hídricos) 8
UFC Engenharia de Pesca C -

UFC Farmacologia A 8
UFC Fisica B C
UFC Letras C -

UFC Matemática A -

UFC Química Inorgânica c -

UFC Química Orgânica B
UFC Saúde Pública	 . C -

UFC Sociologia B -

UFC Tecnologia de Alimentos (F'uticultura Tropical)- C -

UFC Zootecnia C -

UFPB Administração	 -. B -

UFPB Biblioteconomta o -.
UFPB Ciência e Tecnologia de Alimentos 8 -

UFPB Ciências Biológicas (Zoologia) B -

UFPB Economia C -

UFPB Educação C -

UFPB Enfermagem C -

UFPB Engenharia de Produção o -

UFPB Engenharia Mecânica B -

UFPB Filosofia C -

UFPB Física 8 -

UFPB Genética C -

UFPB Letras 8 B
UFPB Odontologia (Diagnóstico Bucal) B -

UFPB Produtos Naturais, Farmacologia e Química 8
UFPB Psicologia (Psicologia Social) C -

UFPB Química (Química Inorgânica) 13 -

UFPB Serviço Social O -

UFPB . Sociologia O -

UFPB/AR Produção Vegetal .	 C -

UFPB/CG Economia Rural C -

UFPB/CG Engenharia Agrícola	 - 8 -

UFPB/CG Engenharia Civil - 8 -	 -

UFPB/CG Engenharia de Minas 	 . O -

UFPB/CG Engenharia Elétrica B 8
UFPB/CG Engenharia Química C -

UFPB/CG Informática	 - B -

UFPB/CG Meteorologia	 . O -.
UFPB/CG Sociologia Rural	 ' 	 - C -

UFPE Antropologia C -

UFPE Biofísica
-: -.

UFPE Biologia Vegetal B -

UFPE Bioquímica B -

UFPE Ciência da Computação A B
UFPE CIência Política 8 -

UFPE Ciências Biológicas (Fisiologia) c -

UFPE Ciências Farmacêuticas 8 -

UFPE Criptógamos 8 -

UFPE Desényolvlmenfo Urbano B -

UFPE Direito 8 -.
UFPE Economia B .	 8
UFPE Educação	 - 8 -

UFPE Engenharia Civil C -

UFPE Engenharia Elétrica C -.
UFPE Física A A
UFPE Geoclências B -

UFPE Geografia B -

UFPE História A A.
UFPE Letras 8 A
UFPE Medicina (Cirurgia Abdominal, Cirurgia Torácica, Cirurgia

Traumato-Ortopédica, Cirurgia Urológica, Cirurgia Vascular e
Endócrina) A

UFPE Matemática A B
UFPE Medicina (Anatomia Patológica) 8 -

UFPE Medicina (Pediatria) A -

UFPE Medicina Interna B -,
UFPE Medicina Tropical - O -

UFPE Nutrição A- -

UFPE Oceanografia Biológica B -

UFPE Psicologia (Psicologia Cognitiva) A -

UFPE Química A --

UFPE Serviço Social A -

UFPE Sociologia B -

UFPE Tecnologias Energéticas e Nucleares A -

UFRN Administração	 -- C -

UFRN Ciências Sociais (Desenvolvimento Regional) C -

UFRN Educação C -

UFRN Engenharia Mecânica c -,
UFRN Engenharia Química 8 -

UFRN Estudo da Linguagem C -

UFRN Física 8
UFRN Odontologia Social 8 -	 -

UFRN Patologia Oral A
UFRN Psicobiologia	 . C -	 -

UFRN Química	 . C -

UFRPE Administração Rural C -	 --
UFRPE Agronomia (Ciência do Solo) 	 . - . 8 -

UFRPE Agronomia (Fitossanidade)	 . A -

UFRPE Botânica	 . 8 c -,
UFRPE Medicina Veterinária O -.
UFRPE Produção Animal 8 -

UFSE Geografia 8

Regido Sudeste
Instituição Curso	 . Conceitos

-	
- Mestrado Doutorado

CBM Música	 - O -

C8PF/CNPq Física A A
CEFET/MG Tecnologia O -

EFEI Engenharia Elétrica 	 - 8 -

EFEI- Engenharia Mecânica	 - c -.
FAENQU1L Engenharia de Materiais 8 B -

FAFEOD Odontologia C -

FCMS.SP Medicina (Clínica Médica) 	 .	 -	 - B B
FCMSCSP Medicina (Qirurgia)	 - C 6
FCMSCSP Medicina (Otorrinolaringologia) O C
FCMSCSP Medicina (Pediatria) C -C



com Def&t

N°6O SEGUNDA-FEIRA 31 MAR 1997 	 DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO 1	 6183

Região Sudeste tiFF Ciência Polilica C
Instituição Curso Conceitos UFF Economia A

Mestrado Doutorado tiFF Educação A
FCMSCSP Medicina (locoginecologia) c tiFF Engenharia Civil c
FESFA8C Ciãncia da Religião A B tiFF Engenharia de Produção B
FES/ABC Comunicação Social B - tiFF Física A
FES/ABC Odontologia c - UFF Geoclências (Geoquimica) 8
FES/ABC Psicologia da Saúde c - tiFF Geologia e Geofisica Marinha c
FGV/RJ, Administração Pública A tiFF História	 - A
FGV/RJ Economia A A tiFF Letras a
FGV/SP Administração de Empresa A B tiFF Matemática B
FGV/SP Administração Pública e Governo 8 tiFF Medicina (Cardiologia) B
FGV/SP Economia de Empresas 8 8 tiFF Medicina(Oermatologia) B
FIOCRUZ Biologia Celular e Molecular A A tiFF Medicina (Doenças infecciosas e Parasitárias) 8
FIOCRUZ Biologia Parasitária A A tiFF	 . Medicina (Neurologia) B
FIOCRUZ Medicina Tropical A A tiFF Medicina (Pediatria) a
FIOCRUZ Saúde da Mulher e da Criança 6 - tiFF Medicina (Pneumoiogla) A
FIOCRUZ Saúde Pública A A tiFF Medicina Veterinária (Cirurgia Veterinária) O
FMTM Patologia Humana A A tiFF Medicina Veterinária (Higiene Veterinária e Processamento
HOSPHEL Medicina (Cirurgia de Cabeça e Pescoço) B Tecnológico de Produtos de Produtos de Origem Animal B
IFT/UNESP Física A A tiFF Medicina Veterinária (Patologia Veterinária) C
lidE Ciência dos Materiais A B tiFF Odontologia (Odontologia Social) C
IME Engenharia Mecánica B - UFF Patologia (Anatomia Patológica) A
IME Química c, c tiFF Patologia Experimental A
IMPA/CNPq Matemática A A UFF Química Orgânica C
1NPE/CNPq Astrofísica a c UFJF Ciência da Religião B
1NPEJCNPq Computação Aplicada c c UFLA Administração Rural B
INPE/CNPq- Engenharia e Tecnologia Espaciais 8 c UFLA Agronomia (Fisiologia Vegetei) A
INPE/CNPq Geofísica Espacial A A UFLA Agronomia (Fitossanidade) A
INPEJCNPq Meteorologia B B UFLA Agronomia (Fitolecnia) A
1NPE/CNPq Sensoriamento Remoto A UFLA Agronomia (Genética e Melhoramento de Plantas) A
ITA Engenharia de Infra-Estrutura Aeronáutica B C UFLA Agronomia (Solos e Nutrição de Plantas) A
ITA Engenharia Eletrônica e Computação c c UFLA Ciência dos Alimentos 8
ITA Física C LJFLA Engenharia Agrícola 	 - A
IUPERJ Ciência Política (Ciência Política é Sociologia) A A UFLA Engenharia Florestal B
ItJPERJ Sociologia A B UFLA Zootecnia A
ONICNPq Astronomia A B. UFMG Administração A
PUC/CAMP Biblioteconomia e Ciência Da informação B UFMG Bioquímica e Imunologia A
PUC/CAMP Filosofia c - UFMG Ciência Animal -

PUC/CAMP Psicologia 8 - UFMG Ciência da Computação A
PUC/MG Letras a - (JFMG Ciência da Informação 8
PUC/RJ Administração de Empresas. A 1JFMG Ciência Política A
PUC/RJ Ciências Jurídicas 8 - UFMG Ciências Biológicas (Fisiologia) A
PUC/RJ Economia A - UFMG Ciências Biológicas (Microbiologia) a
PUC/RJ Educação A B

UFMG Ciências de Aumentos B
PUC/RJ Engenharia Civil A A

UFMG Ciências e Técnicas Nucleares C
PUC/RJ Engenharia de Produção A

UFMG Cirurgia A
PUC/RJ Engenharia Elétrica B B

UFMG. Demografia A
PUC/RJ Engenharia Mecânica A B

IJFMG. Direito A
PUC/RJ Engenharia Metalúrgica A -

UFMG Ecologia (Conservação e Manejo da Vida Silvestre) A
PUC/RJ Filosofia A A

UFMG Economia A
PUC/RJ Física A A

UFMG Educação A

PUCIRJ História Social A
-

UFMG Engenharia de Estruturas c
PUC/RJ Informática A A

UFMG Engenharia Elétrica A

PUC/RJ Letras A A
UFMG Engenharia Mecânica 8

PUC/RJ Matemática A. B
UFMG Engenharia Melélúrgica e de Minas A

PUC/RJ Medicina (Endocrinologia) c UFMG Engenharia Química C
PUC/RJ Psicologia (Psicologia Clínica)	 - B 8

UFMG Filosofia A
PUC/RJ Química (Química Anaillica e Inorgânica) 8 B

UFMG Física A
PUCIRJ Ralações Internacionais B -

UFMG Geografia a
PUC/RJ Serviço Social B -

UFMG Geologia c
PUCIRJ Teologia A A

UFMG História a
PUC/SP Ciência da Religião B -

UFMG Letras A
PUC/SP Ciências Sociais A 8

IJFMG Matemática B
PUC/SP Comunicação -e Sémiótica A A UFMG Medicina (Dermatologia) A
PUC/SP Direito A A UFMG Medicina (Gastroenterologia) B
PUCISP Distúrbios da Comunicação C - UFMG Medicina (Medicina Tropical) A
PUC/SP Economia a - UFMG Medicina (Obstetrícia e Ginecologia) a
PUC/SP Educação A A UFMG Medicina Veterinária B
PUC/SP Educação (Psicologia da Educação) B B UFMG Morfologia A
PUCISP Educação (Supervisão e Currículo) B 8 LJFMG Odontologia c
PUC/SP Filosofia B
PUC/SP História A A

UFMG Oftalmologia -

PUC/SP Língua Portuguesa B -

UFMG Parasitologia a
PUC/SP Lingüística Aplicada ao Ensino de Línguas 8

-a UFMG Patologia A
PUC/SP Psicologia (Psicologia Clinica) A A

UFMG Pediatria A
PUC/SP Psicologia (Psicologia Social) A A

UFMG Psicologia A

PUC/SP Serviço Social A A
UFMG Química A

UERJ Biologia (Blociências Nucleares) A
UFMG Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidrico.; B

UERJ Direito B
UFMG Saúde Pública	 - 8

UERJ Educação B
- UFMG Sociologia B-

UERJ Letras C
-

8
UFMG Sociologia e Política

UERJ Medicina (Cardiologia) B
UFMG Zootecnia

- UFOR Evolução Crustai e Recursos Minerais 8UERJ Medicina (Endocrinologia) C
- UFRJ Administração AUERJ Medicina (Nefrologia) 8 - UFRJ Antropologia Social A

UERJ Medicina (Urologia) a - UFRJ Arquitetura C
UERJ Morfologia a UFRJ Bioquímica AUERJ Odontologia B - UFRJ Biotecnologia Vegetal 8
UERJ Psicologia a - UFRJ Ciência da informação A
UERJ Saúde Coletiva A B UFRJ Ciência e Tecnologia de Polímeros A
UFES Ciências Fisiológicas A - UFRJ Ciências (Microbiologia) A
UFES Educação C - UFRJ Ciências Biológicas (Biofisica) A
UFES Engenharia Ambiental 8 - UFRJ Ciências Biológicas (Botânica) 8
UFES Engenharia Elétrica 8 - UFRJ Ciências Biológicas (Farmacologia e Terapia Experimental) C
UFES Física 6 - UFRJ Ciências Biológicas (Genética) 8
UFES Psicologia B - UFRJ CIências Biológicas (Zoologia) 8

A
A
B

A.
A
A

A

A

A

C
B
A

A

A
A
A
A



OrIgfnl com Def&t

6184 SEÇAO 1 DIÁRIO OFICIAL N° 60 SEGUNDA-FEIRA 31 MAR 1997

Região Sudeste UFV Agronomia (Solos e NutrIçáo de Pántas) A A
Instituição Curso Conceitos UFV Agroquímica B -

Mestrado Doutorado UFV Biologia Animal (Entomologia) A -

UFRJ Ciências Farmacêuticas c - UFV Ciência e Tecnologia de Alimentos A -

UFRJ Clinica Médica B - UFV Ciência Florestal A A
UFRJ Comunicação B B UFV Ciências Agrárias (Fisiologia Vegetal) A 6
UFRJ Ecologia A - UFV Economia Rural B B
UFRJ Economia industrial e da Tecnologia A A UFV Engenharia Agrícola A A
UFRJ Educação a 6 UFV Engenharia Civil 6
UFRJ Enfermagem A A UFV Extensão Rural A -

UFRJ Engenharia (Pesquisa Operacional e Gerência de Produção) A A UFV Fitotecnia (Produção Vegetal) A A
UFRJ Engenharia Biomédica	 - A A UFV Genética e Melhoramento A A
UFRJ Engenharia Civil A A UFV Microbiologia Agrícola A -

UFRJ Engenharia de Sistemas e Computação A A
UFV Zootecnia A A

UFRJ Engenharia de Transportes a a UGF Direito A -

UFRJ Engenharia Elétrica A A
UGF Educação Física A A

UFRJ Engenharia Mecânica A 8
UGF Psicologia (Psicologia Sociai) ,B -

UFRJ Engenharia Metalúrgica e de-Materiais A A
UNESP/ARAÇ Odontologia (Cirurgia e Traumatoiogiâ Buco-Maxilo-Facial) A A

UFRJ Engenharia Nuclear A A
UNESP/ARAÇ Odontologia (Odontopediatria) B -

UFRJ Engenharia Oceânica a B
UNESP/ARAR Alimento e Nutrição A -

UFRJ Engenharia Química A A
UNESP/ARAR Letras B B 

UFRJ Estatística B
- UNESP/ARAR Lingüística e Língua Portuguesa A A

UFRJ Filosofia A A
UNESP/ARAR Odontologia (Dentistica e Restauradora) A A

UFRJ Física A a
UNESPIARAR Odontologia (Endodontia) A A

UFRJ Físico-Química a - UNESP/ARAR Odontologiá (Odontopediatria) A A
UFRJ Geografia A A

UNESP/ARAR Odontologia (Ortodontia) a B
UFRJ Geologia B B

UNESP/ARAR Odontologia (Periodontia) a B
UFRJ História A A

UNESP/ARAR Química a a
UFRJ História da Arte a -

UNESP/ARAR Sociologia a -

UFRJ Interdisciplinar de Lingüística Aplicada 13
- UNESP/ASS História a a.

UFRJ Letras (Ciências da Literatura) A A
UNESP/ASS Letras B a

UFRJ Letras (Letras Clássicas) C C
UNESP/BOT Agronomia (Agricultura) A B

UFRJ Letras (Letras Vernáculas) B 13
UNESPIBOT Agronomia (Energia na Agricultura) 	 ., A A

UFRJ Letras (Lingüística e Filologia) A A
UNESP/BOT Agronomia (Horticultura) a a

UFRJ Letras-Neolatinas B B
UNESP/BOT Agronomia (Irrigação e Drenagem) 8 6

UFRJ Matemática A B
UNESP/BOT Agronomia (Proteção de Plantas) 13 B

UFRJ Medicina (Anatomia Patológica) B - UNESP/BOT Ciências Bikgicas (Botânica) B -

1JFRJ Medicina (Cardiologia) A 13
UNESP/BOT Ciências Biológicas (Anatomia) B C

UFRJ Medicina (Cirurgia Geral) 	 . A A
UNESP/BOT Ciências Biológicas (Farmacologia) c -

UFRJ Medicina (Dermatologia) A A
UNESP/BOT Ciências Biológicas (Genética) B a

UFRJ Medicina (Doenças Infecciosas e Parasitárias) A A
UNESPJBOT Ciências Biológicas (Zoologia) A 6

UFRJ Medicina (Endocrinologia) 8 UNESP/BOT Doenças Tropicais A B
UFRJ Medicina (Gaslroenterologia) c - UNESPIBOT Medicina (Bases Gerais da Cirurgia Expôrimental) A A
UFRJ Medicina (Ginecologia) - C UNESP/BOT Medicina (Fisiopatologia em Clinica Médica) A A
UFRJ Medicina (Ortopedia e Traumatologia) a - UNESP/BOT Medicina Veterinária A A
UFRJ Medicina (Radiologia) A a UNESP/BOT Patologia A A
UFRJ Música C UNESP/BOT Zootecnia (Nutrição e Produção Animal) A A
UFRJ Nefrologia a -	

. UNESP/FR História C -

UFRJ Nutrição	 . a - UNESP/GUAR Engenharia - Mecânica C -

UFRJ Odontologia (Odontopediatria) A - IJNESP/iS Engenharia Elétrica C
UFRJ Odontologia (Ortodontia) A A UNESP/JAB Agronomia (Entomologia Agrícola) A
UFRJ Odontologia (Periodonlia) a - UNESP/JAB Agronomia (Genética e Melhoramento de Plantas) A -

UFRJ Oftalmologia C UNESP/JAB Agronomia (Produção e Tecnologia de Sementes) 121 -

UFRJ Otorrinolaringologia a - UNESP/JAB Agronomia (Produção Vegetal) A A
UFRJ Planejamento Energético A UNESPIJAB Aquicultura a -

UFRJ -	 Planejamento Urbano e Regional A a UNESP/JAB Medidina Veterinária (Cirurgia Veterinária) a -

UFRJ Psicologia B 8 UNESP/JAB Medicina Veterinaria (Medicina Veterinária Preventiva) C -

UFRJ Psicossociologia de Comunidades e Ecologia Social A - UNESP/JAB Medicina Veterinária (Patologia Animal) B -

UFRJ Psiquiatria e Saúde Mental B B UNESP/JAB Zootecnia (Melhoramento Genético Animal) C -

UFF1J Química Biológica A A UNESP/JAB Zootecnia (Produção Animal)	 . 	 - A A
UFRJ Química de Produtos Naturais a c UNESP/MAR Educação B B
UFRJ Química Orgânica A a UNESP/PP Geografia a -

UFRJ Serviço Social A - UNESP/RC Ciências Biológicas (Biologia Celular e Molocúlar) B C
UFRJ Sociologia A - UNESP/RC Ciências Biológicas (Biologia Vegetal) A A
UFRJ Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos a C UNESP/RC Ciências Biológicas (Microbiologia Aplicada) C C
UFRJ Teoria Psicanalítica a - UNESP/RC Ciências Biológicas (Zoologia) . 	 A A
UFRJ Tisioiogia e Pneumoiogia a - UNESP/RC Ciências da Motricidade B -

UFRJ Urbanismo c - UNESP/RC Educação Matemática B a
UFRRJ Agronomia (Ciência do Solo) A B UNESPIRC Geociências (Geoclências e Meio Ambiente) 8 8
UFRRJ Ciência e Tecnologia de Alimentos B UNESP/RC Geociências (Geologia Regional) B B
UFRRJ Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade a - UNESP/RC Geografia (Organização do Espaço) A A
UFRRJ Fitotecnia B - UNESP/SJC Odontologia (Odontologia Restauradora) a a
UFRRJ Medicina Veterinária (Parasitologia Veterinária) A A UNESP/SJC Odontologia (Prótese Buco-Maxilo-Facial) A -

UFRRJ Microbiologia Veterinária a - UNESP/SJC Odontologia (Prótese Parcial Fixa) 1 a -

UFRRJ Medicina Veterinária c - UNESP/S,JC Odontologia (Radiologia Odontológica) 13 -

UFRRJ Química Orgânica B - UNESP/SJRP Ciências Biológicas (Genética) B C
UFSCAR Ciência e Engenharia dos Materiais A A

UNESP/SJRP Letras A A
UFSCAR Ciências da Computação 13

-. UNI-RIO Enfermagem a -

UFSCAR Ciências Fisiológicas c - UNI-RIO Música Brasileira a -

UFSCAR Ciências Sociais B
- UNI-RIO Teatro C -	 -	 -

UFSCAR Ecologia e Recursos Naturais A B UN1CAMP Antropologia Social A -

UFSCAR Educação B B
UNICAMP Artes C -

UFSCAR Educacão Especial (Educação do Indivíduo Especial) 8
- UNiCAMP Ciência da Computação A 13

UFSCAR Engenharia de Produção a -
UNICAMP Ciência da Nutrição A B

UFSCAR Engenharia Química A B
UN1CAMP Ciência Política B -

UFSCAR Filosofia e Metodologia das Ciências a - UNICAMP Ciências Biológicas (Biologia Celular) A -

IJFSCAR Física A
- UNICAMP Ciências Biológicas (Biologia Vegetal) A A

UFSCAR Genética e Evolução B C
UNICAMP Ciências Biológicas (Bioquímica) a 6

UFSCAR Matemática A
- UNICAMP Ciências Biológicas (Ecologia) A A

UFSCAR Química A A
UNICAMP Ciências Biológicas (Fisiologia) B C
UNICAMP Ciências Biológicas (Genética) A A

UFU Engenharia Elétrica C - UNICAMP Ciências Biológicas (Parasitologia) C C
UFU Engenharia Mecânica A - UNICAMP Ciências de Alimentos A A
UFU Imunologia e Parasilologia Aplicadas C - UNICAMP Ciências Sociais	 -

- A
UFV Agronomia (Fitopatologia) A A UNICAMP Cirurgia B B
UFV Agronomia (Meteorologia Agrícola) 13 - UNICAMP Clínica MédicaS A A



com

N°60 SEGUNDA-FEIRA 31 MAR 1997 DIÁRIO OFICIAL SEÇÃO 1 6185

Região Sudeste - USP Ciências (Biologia da Relação Patógeno-Hospedeiro) A AInstituição Curso Conceitos USP Ciências (Fisiologia Geral) B B
Mestrado Doutorado USP Ciências (Fisiologia Humana) A A

UNICAMP Demografia - B USP Ciências Biológicas (Anatomia) B B
UNICAMP Economia A A USP Ciências Biológicas (Biologia Genética) A A
UN1CAMP Educação 8 B USP Ciências Biológicas (Bioquímica) A A
UNICAMP Educação Física 6 B USP Ciências Biológicas (Botánica) A A
UNICAMP Engenharia Agrícola B B USP Ciências Biológicas (Microbiologia) 8 8
UNICAMP Engenharia Civil B - USP Ciências Biológicas (Zoologia) A A
UNICAMP Engenharia de Alimentos A A USP Ciências da Comunicação 8 B
UNCAMP Engenharia de Petróleo 8 USP Ciências Sociais (Antropologia Social) A A
UNICAMP Engenharia Elétrica A A IJSP Clínica Veterinária 8 .8
UNICAMP Engenharia Mecânica A 13 USP Controladona e Contabilidade A B
UNICAMP Engenharia Química A A USP Direito A B
UNICAMP Estatística B -

USP Doenças Infecciosas e Parasitárias A A
UNICAMP Farmacologia - USP Ecologia B -

IJNICAMP Filosofia A A
USP Economia A A

UNICAMP Física A A
USP Educação 8 A

UNICAMP Geocléncias B -
USP Educação Física	 • A A

UNICAMP História A A
USP Endocrinologia A A

UNICAMP Letras (Teoria Literária) A A
1JSP Enfermagem A A

UNICAMP Lingüística A A
USP Enfermagem - A

UN1CAMP Lingüística Aplicada A A
USP Engenharia (Engenharia de Produção) A A

UNICAMP Lógica e Filosofia da Clencla A A - IJSP Engenharia Civil A	 - A
UNICAMP Matemática A A Engenharia de Transportes 5 5
UNICAMP Matemática Aplicada A A USP Engenharia Elétrica B B
UNICAMP Medicina A A SP Engenharia Mecânica 	 » B 6
VN1CAMP Muilimelos B - USP Engenharia Metalúrgica A 8
U.NICAMP Pediatria B 6 USP Engenharia Mineral A B
LJNICAMP Planejamento de Sistema Energético 6 B- usp Engenharia Naval O C
UN1CAMP Política Cientifica e Tecnológica 13 - USP Engenharia Química A B
UNICAMP
LJNICAMP

Química
Saúde Coletiva

-	 A A usp Ensino de Ciências (Modalidade Física) O -	 -

UNICAMP Saúde Mental
B
6

B IJSP Epidemioiogia Experimental Aplicada a Zoonoses 8 B

UNICAMP Sociologia A
B usp Estatística A A

UNICAMP Tecnologia de Alimentos A
-

A
USP Farmácia (Análises Clinicas) A A.

UNICAMP -Tocoglnecologia B
USP Farmácia (Análises Toxicotógicas) 8 -

UNICAMP/Pi Odontologia (Biologia e Patologia Buco-Dental) A
C
A

USP
iisp

Farmacologia
Fármacos e Medicamentos

A
A

A
8UNICAMP/PI Odontologia (Farmacologia) B 8 USP Filologia e Língua Portuguesa A BUNICAMP/PI Odontologia (Fisiologia Biofísica do Sistema Estomatognâtico) 	 O - USP Filosofia A AUNICAMP/Pl Odontologia (Materiais Dentários) A 8 IJSP Física A AUNICAMP/PI Odontologia (Odontologia Legal e Deontologia) 6 usp Gastroenterologia Clinica A BUNICAMP/PI Odontologia (Ortodontia) B C USP Geociênclas (Geologia Sedimentar) B 8

UNICAMP/Pt Odontologia (Radiologia) A - LJSP Geociênclaa (Geoquímica e Geotectônica) 8 B
UNIFESP Ciências Biológicas (Biologia Molecular) A A USP Geoctências (Mineralogia e Petrologia) B B
UN1FESP Cirurgia Plástica Reparadora C C IJSP Geociências (Recursos Minerais eHidrogeológicos) B B
UNIFESP Distúrbios da Comunicação Humana (Fonoaudiologia) A A USP Geofísica B 8
UNIFESP Doenças Infecciosas e Parasitárias A A USP Geografia (Geografia Física) A A
UNIFESP Enfermagem (Obstétrica) B - USP Geografia (Geografia Humana) A A
UNIFESP Enfermagem Materno e infantil - A USP História Económica A A
IJNIFESP Enfermagem Pediátrica B USP História Social A A
UNIFESP Epidemiologla B USP Imunologia A A
UNIFESP Farmacologia A A USP Integração da América Latina 8 -
UNIFESP Gastroenterologia A A IISP Interunidades em Energia B -
UNIFESP Medicina (Anatomia Pátológica Geral) 6 8 USP Letras (Letras Clássicas) B B
UNIFESP Medicina (Cardiologia) A A USP Letras (Língua e Literatura Alemã) A A
UNIFESP Medicina (Cirurgia Cardio-Vascular) A A USP Letras (Língua Inglesa, Literatura Inglesa e Norte Americana) 	 B 8
UNIFESP Medicina (Dermatologia) A A USP Letras (Literatura Espanhola e Hispano-Americana) A A
UNIFESP Medicina (Endocrinologia Clinica) A A USP Letras (Literatura. Portuguesa) B A
UNIFESP Medicina (Gastroenteroiogia Cirúrgica) 	 • 6 B USP Letras (Teoria Literária e Literatura Comparada) A A
UNIFESP Medicina (Ginecologia) A A USP Letras(Llngua e Literatura Francesa) B A
UNIFESP Medicina (Hematologia) 6 8 USP Língua e Literatura Italiana B -
UNIFESP Medicina (Nefrologia) A A usP Língua Hebraíca, Literatura e Cultura Judáica C -
UNIFESP Medicina (Neurocirurgia) A A USP Lingüística A A
UNIFESP Medicina (Neurologia) A A tJSP Literatura Brasileira A A
UNIFESP Medicina (Obstetrícia) A A USP Matemática A 6
tJNIFESP Medicina (Oftalmologia) A A USP Matemática Aplicada A B
UNIFESP Medicina (Otorrinolaringologia) A A USP Medicina (Cirurgia do Aparelho Digestivo) A 8
UNIFESP Medicina (Pediatria) A A USP Medicina (Cirurgia Toráxica e Cárdio Vascular) - C
UNIFESP Medicina (Pneumologla) A A USP Medicina (Clínica Cirúrgica) - 6

UNIFESP Medicina (Radiologia Clinica) B 8
USP Medicina (Dermatologia) A A

UNIFESP Medicina (Urólogia) B O
IJSP Medicina (Hematologia) A A

UNIFESP Microbiologia e Imunologia A A
USP Medicina (Medicina Preventiva) B 6

UNIFESP Morfologia B
USP Medicina (Obstetrícia e Ginecologia) A A

UNIFESP Nutrição A
-
A

USP Medicina (Pediatria) A A

UNIFESP Ortopedia e Traumatologia
•

A A
USP Medicina (Reumatologia) A A

UNIFESP Psicobiologia A A
USP Medicina Veterinária B B

UNIFESP Psiquiatria e Psicologia Médica 	 - A A
Medicina Veterinária (Reprodução Animal) B 8

UNIFESP Reumatologia A A
USP Meteorologia B 8

UNIFESP Técnicas Operatórias e Cirurgia Experimental A A
USP Nefrologia A A

UNIMEP Educação B 8
USP Neurologia A B

USP Administração A 8
USP Nutrição Animal c -

USP Alergia e Irnunopatotogia C
USP Nutrição Humana Aplicada 8 8

USP Anatomia dos Animais Domésticos A
-
A

 IJSP Oceanografia (Oceanografia Biológica) Á B
USP Aneslesiologia - 8

USP Oceanografia (Oceanografia Física) B C
USP Arqueologia 8 B

USP Odontologia (Materiais Dentários) A A
USP Arquitetura e Urbanismo A A

USP Odontologia (Clínica Inleqrada) B 6
USP Artes (Teatro, Cinema e Artes Plásticas) O C USP Odontologia (Denulsuuca) A A
USP Artes Cênicas 8 8 USP Odontologia (Diagnóstico Bucal) A A
USP Astronomia A A USP Odontologia (Endodontia) A A
I»JSP Biotecnologia A - USP Odontologia (Odontopedialria) A A
USP Cardiologia - A USP Odontologia (Orlodontia) c -
USP Ciência dos Alimentos A A USP Odontologia (Patologia Bucal) A AUSP, Ciência Política A A USP Odontologia (Periodontia) B B	 -
IJSP Ciências (Biologia Celular e Teciduai) 8 6 USP Odontologia (Prótese Dentária) A A



OrIginal com Dei&tt
6186	 SEÇÃO 1	 DIÁRIO. OFICIAL N°60 SEGUNDA-FEIRA 3 MAR 1997

ra

- Região Sudeste
Instituição Curso Conceitos

Mestrado Doutorado
usP Oftalmologia - C
USP Oncologia A. A
USP Ortopedia e Traumatologia A A
USP Otorrinolaringologia - A
USP Patologia - A
USP Patologia Experimental e Comparada 6
USP Pneumologia B B
IJSP Psicologia (Neurociências e Comportamentos) 8 B
USP Psicologia (Psicologia Experimental) A B
USP Psicologia Clínica a B
USP Psicologia Escolar e do Desenvolvimento Humano B A
USP Psicologia Social a -
USP	 - Psiquiatria A A
USP Química (Físico-Quimica) A A
USP Química (Química Analítica.) A A
USP Química (Química Inorgânica) A A
USP Química (Química Orgânica) A A
USP Radiologia B A
USP Saúde Pública A A
USP Sociologia A A
USP Tecnologia Bloquimico-Farmacêutica C -
USP Tecnologia Nuclear A A
USP Urologia B 6
USP/CENA Ciências (Energia Nuclear na Agricultura) A A
USP/ESALQ Agronomia (Agrometeorologia) 	 . 6
USP/ESALQ Agronomia (Estatística e Experimentação Agronómica) A B
USP/ESALQ Agronomia (Fitopatologia) A A
USP/ESALQ Agronomia (Genética e Melhoramento de Plantas) A A
USP/ESALQ -Agronomia (Microbiologia Agrícola) A -
USP/ESALQ Agronomia (Solos e Nutrição de Plantas) A A
USP/ESALQ Ciência Animal e Pastagéns A
USPIESALQ Ciência e Tecnologia de Alimentos 6 -
USP/ESALQ Ciência e Tecnologia de Madeiras B -
USP/ESALQ Ciências (Economia Aplicada) A A
USP/ESALQ Ciências Florestais A -
USP/ESALQ Entomologia A A
USP/ESALQ Fisiologia e Bioquímica de Plantas B -
USPIESALQ Fito(ecnia A A
USP/ESALQ Irrigação e Drenagem A A
USP/ESALQ Máquinas Agrícolas B -
USP/FÕB Odontologia (Dentística) A A
USP/FOB Odontologia (Diagnóstico Bucal) A A
USP/FOB Odontologia (Endodontia) A A
USP/FOB Odontologia (Odontopediatria) A 6
USP/FOB Odontologia (Ododontia) A A
USP/FOB Odontologia (Patologia Bucal) A A
USP/FOB Odontologia (Pertodontia) B 6
USPIFOB Odontologia (Reabilitação Oral) A A

USP/RP Bioquímica B B
USP/RP Ciências Biológicas (Farmacologia) A A
USP/RP Ciências Biológicas (Genética) A A
USP/RP Ciências Biológicas (Morfologia e Biologia Celular) B 6
USP/RP Enfermagem em Saúde Pública A -
USP/RP Enfermagem Fundamental A A
USP/RP Enfermagem Psiquiátrica 8 -
USP/RP Entomologia A
USP/RP Férmacos e Medicamentos B
IJSP/RP Física Aplicada em Medicina e Biologia .	 C
USP/RP Fisiologia A A
USPIRP Imunologia Básica e Aplicada a a
USP/RP Medicina (Clínica Cirúrgica) A A
USP/RP Medicina (Clinica' Médica) A A
USP/RP Medicina (Medicina Preventiva) 8 C
USP/RP Medicina (Neurologia) B B
USP/RP Medicina (Ortopedia e Traumalologia) 8 6
USP/RP Medicina (Otorrinolaringologia) B -
USP/RP Medicina (Pediatria) A A
USP/RP Medicina (Saúde Mental) B B
USP/RP Medicina (Tocoginecologia) A A
USPIRP Odontologia (Reabilitação Oral) B B
USP/RP Oftalmologia / B B
USPIRP	 " Patologia Humana A A
USP/RP Pslcobiologla /	 A A
USP/RP Química	 / B B
USP/SC Arquitetura A -
USP/SC Ciência da Computação e Matemática Computacional 8 -
USP(SC Ciências da Engenharia Ambiental 6 B
USP/SC Engenharia Civil (EngenharIa de Estruturas) A A
IJSP/SC Engenharia de Transportes a B
USP/SC Engenharia Elétrica C
USP/SC Engenharia Hidraúlica e Saneamento A A
(JSP/SC Engenharia Mecânica B B
USP/SC Engenharia Metalúrgica B C
USP(SC Física A A
USP/SC Físico-Química  A A
USP/SC Geotecqia A A
USP/SC Matemática A B
USP/SC Química (Química Analítica) A A
CEFET/PR Infôrmática Industrial A -
EST Teologia A B
FEMPAR Princípios da Cirurgia. A -
FFFCMPA Medicina (Hepatologia) C -
FUC Medicina (Cardiologia) 	 . B 6

FURG Oceanografia Biológica A	 -
PUC/RS Biociências (Zoologia) A	 -
PUC/RS Clínica Médica C	 -
PUC/RS Educação 13	 a
PUC/RS Filosofia B	 -
PUC/RS História B	 B
PUCIRS Linguística e Letras A	 A
PUC/RS Odontologia (Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial) A	 -
PUC/RS Odontologia (Estomatologia Clínica) -	 A
PUC/RS Psicologia A	 -
PUC/RS .	 Serviço Social B	 -

Região Sul
Instituição Curso Conceitos

Mestrado Doutorado
PUC/RS Teplogia c -
UEL Ciências de Alimentos a a
UEL Genética e Melhoramento B -
UEL Medicina Interna B -
UEL Microbiologia C -
UEL Sanidade Animai C -
UEL Saúde Pública C -
UEM Ciências Biológicas (Biologia Celular) 6 -
UEM çEcologia de Ambientes Aquáticos Continentais A -
UEM Engenharia Química B -
UEM Química Aplicada C -
UEM Zootecnia B -
UFPEL Agronomia 8 6
UFPEL Ciência e Tecnologia Agroindustrial C -
UFPEL Epidemiotogia A -
UFPEL Odontologia (Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxiio-Facial) C -
IJFPEL Zootecnia B -
UFPR Administração -	 B -
UFPR Botânica B -
UFPR Ciências (Bioquímica) A B
UFPR Ciências Biiógicas (Entomologia) A A
UFPR Ciências do Solo B -
UFPR Ciências Geodésicas C C
UFPR Ciências Veterinárias 6 -
UFPR Desenvolvimento Económico c -
UFPR Direito A -
UFPR Educação C -
UFPR Engenharia Hidraúlica a -
UFPR Engenharia Florestal A A
UFPR Física a -
UFPR Genética	 . B -
UFPR Geologia C -
UFPR História 6 6
UFPR Letras (Lingualnglesa, Literatura de Língua Inglesa e

Linguística de Língua Portuguesa) a -
UFPR Medicina (Cardiologia) C -
IJFPR Medicina (Clínica Cirúrgica) - A A
UFPR Medicina (Pediatria) -	 B -
UFPR Medicina Interna - B -
UFPR Mórfologia (Biologia Celular) - C -
UFPR Tecnologia Química 6	 - -.
UFPR Zoologia A A
UFRGS Administração A -
UFRGS Agronomia (Fitotecnia) A B
UFRGS Antropologia Social A -
UFRGS Arquitetura B -
UFRGS Artes Visuais B -
UFRGS Botânica . A -
UFRGS Ciência da Computação A 6
UFRGS Ciência do Solo A 6
UFRGS Ciência Política B
UFRGS Ciências Veterinárias a	 - -
UFRGS Ciências Biológicas (Bioquímica) A A
UFRGS Ciências Biológicas (Fisiologia) a 6
UFRGS Ciências do Movimento Humano c -
UFRGS Ciências Farmacêuticas A -
UFRGS Direito C -
UFRGS Ecologia C -
UFRGS Economia 6 -
UFRGS Economia Rural B -
UFRGS Educação A A
UFRGS Engenharia Civil (Estruturas) A A
UFRGS Engenharia de Produção	 - 8 -
UFRGS Engenharia de Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental A A
UFRGS Engenharia Mecânica A B
UFRGS Engenharia Metalúrgica A A
UFRGS Filosofia A A
UFRGS	 - Física A A
UFRGS Genética e Biologia Molecular A A
UFRGS Geociéncias A A
UFRGS História. O -
UFRGS Letras	 - A A
UFRGS Matemática A -
UFRGS Matemática, Aplicada B -	 -
tJFRGS Medicina (Cardiologia) 8 8
UFRGS Medicina (Clínica Médica) A A
UFRGS Medicina (Gastroenterologia) A -
UFRGS Medicina (Nefrologia) A -
UFRGS Medicina (Pediatria) A -
UFRGS Medicina (Pneumologia) A A



Órtglnai com Dei et
	

Ik

N°60 SEGUNDA-FEIRA 31 MAR 1997	 DIÁRIÕÕFICIAL	 SEÇÃO 1	 6187

Região Sul
Insiltulção Curso Conceitos

Mestrado Doutorado
UFRGS Mdlclna Cirurgia C -
UFRGS Microbiologia Agrícola e do Ambiente A -
tJFRGS Música A
UFRGS Odontologia (Patologia Bucal) B
UFRGS Planejamento Urbano e Regional C -
UFRGS Psicologia A
UFRGS Química 8 -
UFRGS Sensoriamento Remoto B
UFRGS Sociologia 6 -
UFRGS Zootecnia A A
UFSC Administração O -
UFSC Antropologia Social 6
UFSC Aquicultura B
UFSC Ciência dos Alimentos B -
UFSC Ciência da Computação C
UFSC Direito A B
UFSC Educação B 8
UFSC Enfermagem A 8
UFSC Engenharia -Civil B -
UFSC Engenharia de Produção A A
UFSC Engenharia Elétrica A 6
UFSC Engenharia Mecânica A B
UFSC Engenharia Química B
UFSC Farmacologia A -
UFSC Física 6 -
UFSC Geografia A
UFSC História 6 -
UFSC Letras (Língua Inglesa e Literatura Correspondente) B B
UFSC Letras (Linguística) 8 B
UFSC Letras (Literatura Brasileira -e Teoria Literária) A -
UFSC Matemática 8
UFSC Medicina Interna C
UFSC Odontologia 6 -
UFSC Química A A
UFSC Sociologia Política 8
UFSM Agronomia B
UFSM Ciência e Tecnologia dos Alimentos 8
UFSM Ciências do Movimento Humano B C
U.FSM Distúrbios da Comunicação Humana C -
UFSM Educação C
UFSM Engenharia Agrícola B -
UFSM Engenharia de Produção C
UFSM Engenharia Florestal O -
UFSM Extensão Rural 6 -
UFSM Letras O -
UFSM Medicina Veterinária -8 -
UFSM Química A -
UFSM Zootecnia 8 -
UNISINOS Geologia B -

Mestrado Doutorado
FUFMS Educação C -
UFG Agronomia 8 -
UFG Biologia O -.
UFG Direito Agrário C -
UFG Educação C -
UFG História C -
UFG Letras C
UFG Medicina Tropical C -
UFMT Educação O ,- -
UNB Administração
UNB Agronomia / C -
UNB Antropologia A A
UNB Ciência da Informação A A
UNB Botânica .0 -
UNB Ciência da Computação C -
UNB Ciência Política 8 -
UNB Ciências Biológicas (Biologia Molecular) A 6
UNB Comunicação C
UNB Direito B -
UNB Ecologia B
UNB Economia A -
UNB Educação O
UNB Engenharia Elétrica B -
UNB Engenharia Mecânica B -
UNB Estatística e Métodos Quantitativos C -
UNB Estruturas 8 -
UNB Física B C
UNB Fitopatologia A
UNB Geologia A	 : A
UNB Geotecnia A -
UNB História 8 8
UNB Linguística 8 -
UNB Literatura (Teoria Literária e Literatura Brasileira) B
UNB Matemática A A
UNB Medicina (Clínica Médica) B

UNB Medicina Tropical A -
UNO Política Social 8 -
UNB Psicologia A A
UNB Química -	 B -

UNB	 Relações Internacionais
UNB	 Sociologia
UNB	 Transportes Urbanos

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 27 de março de 1997

Nos termos da Lei W9,131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação ido
Desporto HOMOLOGA o Parecer n° 136197 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável à autorização para funcionamento do curso de Pedagogia, com
habilitação em Administração Escolar, para exercício nas escolas de P e 2° graus, a ser
ministrado. em Pirassununga, pela Faculdade de Educação de Pirassununga, mantida pelo
Instituto Superior de Ensino de Limeira, com sede na cidade de Limeira,. ambas no Estado de
São Paulo, com oitenta vagas totais anuais, no turno noturno, conforme consta do Processo n°
23001.001089190-19.

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação e do
Desporto HOMOLOGA o Parecer n° 141/97 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável ao reconhecimento, pelo prazo de cinco anos, do curso de
Educação Física, licenciatura plena e bacharelado, ministrado pela Faculdade: de Ciências
Biológicas e da Sáude, unidade das Faculdades Integradas de Dourados, mantida pela Sociedade
Civil de Educação da Grande Dourados, com sede na cidade de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul, com oitenta vagas anuais, conforme consta do Processo n° 23000.013807196-97.

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação e do
Desporto HOMOLOGA o Parecer n' 164197 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável à autorização para funcionamento do curso de Letras,
licenciatura plena, com habilitação em Português/Inglês e respectivas Literaturas, a ser
ministrado pela União das Escolas Superiores do Vale do Ivaí, mantida pela Instituição Cultural
e Educacional do Vale do Ivai, com sede na cidade de Ivaiporã;, Estado do Paraná, com oitenta
vagas totais anuais, no turno noturno, conforme consta do Processo no 23001.000494190-93.

Nos termos da Lei n' 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação e do
Desporto HOMOLOGA o Parecer n° 165197 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável ao reconhecimento, pelo prazo de cinco anos, da habilitação
Português/Espanhol do curso de Letras, ministrada pelo Centro de Ciências Humanas e Sociais
da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, com sede na cidade de Campo Grande, Estado
de Mato Grosso do Sul, com vinte e cinco vagas totais anuais, nos turnos matutino e vespertino,
conforme consta do Processo n° 23000.014488193-01.

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação e do
Desporto HOMOLOGA o Parecer n° 166197 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável ao reconhecimento, pelo prazo de cinco, anos, do curso de
Matemática, licenciatura plena e bacharelado, com ênfase em Informática, ministradq pelas
Faculdades Salvador, mantidas pelas FACS - Faculdades Salvador SIC,. com sede na cidade de
Salvador, Estado da Bahia, com cem vagas anuais, conforme consta do Procêsso 1i0
23000.003853/96-88.

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação edo
Desporto HOMOLOGA o Parecer n° 171197 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável ao reconhecimento, pelo prazo de cinco anos, do curso de
Engenharia de Produção, ministrado pela Escola de Engenharia, integrante do Centro
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, com sede na-cidade de Niterói, Estado do Rio
de Janeiro, conforme consta do Processo n° 23001.000025196-88.

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação e do
Desporto HOMOLOGA o Parecer mi' 172197 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável à autorização de funcionamento dos cursos de Letras, com
habilitações em Português/Inglês e Português/Francês, Geografia, História e Matemática,
licenciaturas plenas, a serem ministrados em caráter emergencial, em regime parcelado e fora de
sede, nos municípios de Gummnhães, Mantena e Três Marias, com cinqüenta vagas para cada
curso, com o total de duzentas vagas para cada município; e autorizar os cursos de
comptementação de estudos das Licenciaturas Plenas em Geografia, História e Letras para
portadores de Licenciaturas de 1° grau, nos municípios de Almenara, Conselheiro Lafayete,
Guanhães e Pirapora, com cinqüenta vagas para cada curso, que perfazem o total de cento -e
cinqüenta vagas para cada município, e de Matemática, nos municípios de Jequitinhonha e
Porteirinha, com cinqüenta vagas para cada município, pela Pontifícia Universidéde Católica de
Minas Gerais, mantida pela Sociedade Mineira de Cultura, com sede na cidade de Bélà
Horizonte, todas as cidades no Estado de Minas Gerais, conforme consta do Processo 110

23000.009046195-98.

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado - -daEducação-e do
Desporto HOMOLOGA o Parecer mi' 174197 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável ao reconhecimento do curso de Administração, ministrado lia -
cidade de Monte Carmelo pela Universidade de .Uberaba, mantida- pela Sociedade Educacional'
Uberabense, com sede na cidade de Uberaba, ambas no -Estado -de Minas Gerais, para fins
exiusivos de registro dos diplomas dos alunos -concluintes -do curso até 1997, bem como'à
convalidação de seus estudos, conforme consta do Processo ri" 23000.011-291/93-11

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de -1995, o Ministro de-E5tado-a'Educação e do
Desporto HOMOLOGA o Parecer n° 180/97 da Câmara de Educação Superiôr do Conselho
Nacional de Educação, favorável ao reconhecimento, pelo prazo de cinco ànos,do curso de
Letras, -licenciatura plena, com habilitação em Português/Inglês e respectivás Literaturas,
ministrado pela Faculdade de Educação Ciências e Letras de Goianésia, rnantid pela Autarquia
Faculdade (!e Educação, Ciências e Letras de Goianésia, com sede naddde de Goianésia

G	
,

Estado de Goiás, com quarenta vagas totais anuais, bem como à conyatidação dos estudos dos
alunos que concluíram o curso em 1993 e 1994, conforme relação anexa ao Processo
no 23016.001533194-52.

Nos termos da Lei n° 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministo de Estado da Educação e do
DesportoHOMOLOGA o Parecer n° 185/97 da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, favorável ao reconhecimento, pelo prazo de três anos, do curso de

---4

-4


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-06T09:10:30-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




